ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS

E ORÇAMENTO. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio do ano de 2022 (dois

mil e vinte e dois), às 15:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal de

Água Doce do Norte —- Estado do Espirito Santo, reunidos os componentes da

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, sob a Presidência do

Vereador Luiz Roberto de Barros Azzini, como membro os vereadores Edmar

Brum da Fonseca e Joazi Fernandes Batista, onde o Poder Executivo

demonstrará o cumprimento das metas fiscais do 1º (primeiro) quadrimestre do

exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que estabelece o

parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nzº 101 de 04 de maio de 2000 —

Lei de Responsabilidade Fiscal. A Mesa foi composta pelos vereadores

componentes da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Abraão Lincon Elizeu, pela Secretária

Fazenda Pública Municipal Sra. Marilza de Aguiar Dias. O Senhor Presidente

abriu a presente Audiência Pública pronunciando as seguintes palavras: “Sob a

proteção de Deus declaro aberta a Audiência Pública da Comissão Permanente

de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Agua Doce do Norte”,

momento em que leu o ofício da Secretária Municipal de Assistência Social, Sra.

Maria Aparecida dos Santos Rocha, que apresentou justificativa pelo não

comparecimento à Audiência Pública. A Secretária da Fazenda Pública

Municipal Senhora Marilza de Aguiar Dias, fez a abertura com a explanação

sobre a Audiência Pública como instituto de participação de cidadãos e grupos

sociais organizados, visando dar legitimidade à ação administrativa, formalmente

expressa pela lei. Que a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000,

denominadas de Lei da Responsabilidade Fiscal, estabelece no parágrafo 4º do

artigo 9º que: 5 4ª Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais

de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no 5

10 do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas

estaduais e municipais". Em seguida O Senhor Waldeir Luiz da Silva, Contador

da Prefeitura Municipal de Agua Doce do Norte, em cumprimento às exigências

legais compareceu nesta Casa de Leis, onde de posse dos relatórios do

«sê/z » W,, M ijiâwíÍ/ÁAÓ

primeiro quadrimestre do exercício de 2022, em audiência pública, com o auxílio

audiovisual — Data Show informou as atividades do Poder Executivo. Conforme

constatado pelos relatórios, a receita e a despesa do Município estão

equilibradas. De acordo com os resultados apresentados, neste primeiro

quadrimestre todos os indicadores econômicos e financeiros estão favoráveis e

compatíveis com as determinações da LRF, demonstrando desta forma que a

ADMINISTRAÇÃO do PODER EXECUTIVO encontra-se equilibrada e ajustada

às metas fiscais. Após a apresentação dos relatórios, o Senhor Presidente

vereador Luiz Roberto de Barros Azzini, deu oportunidade a perguntas aos

vereadores componentes da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento,

bem como aos demais vereadores, aos Membros dos Conselhos Municipais da

Saúde e da Educação e munícipes presentes, com manifestação dos vereadores

Edmar Brum da Fonseca e Joazi Fernandes Batista, os quais fizeram perguntas

e sugestões. Após os comentários e análises efetuadas, acordados sobre os

relatórios apresentados, constatam que as leis vigentes estão sendo cumpridas,

demonstrando que os quantitativos bem como os qualitativos atendem

perfeitamente as prescrições legais, fato este demonstradas na audiência

pública nesta data, onde todos os membros presentes desta Casa de Leis

tiveram a oportunidade de questionar. Diante disso, esta Comissão Permanente

de Finanças e Orçamento concordam com o relatório apresentado referente ao

primeiro quadrimestre de 2022 do Município de Agua Doce do Norte. Nada mais

havendo a tratar foi encerrada-' a presente reunião que vai assinada pelos

Membros da ' " te de Finanças e Orçamento.

&; W.;?rhmádª Fonseca

Joazi Fernandes Batista

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

ATA DA AUDlÉNCIA PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO — SEGUNDO QUADRIMESTRE 2022

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois às 13:30 horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Água Doce do Norte — Estado do Espirito

Santo, reunidos os componentes da Comissão Permanente de Finanças e
Orçamento, sob a Presidência do Vereador Luiz Roberto de Barros Azzini, onde o

Poder Executivo demonstrará o cumprimento das metas fiscais do 2º (segundo)
quadrimestre do exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que estabelece

o parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nzº 101 de 04 de maio de 2000 — Lei

e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência

pública na comissão referida no 5 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente

nas Casas Legislativas estaduais e municipais”. Em seguida O Senhor Júlio de

Oliveira Júnior, servidor da Contabilidade da Prefeitura Municipal de Água Doce do

Norte, em cumprimento às exigências legais, compareceu nesta Casa de Leis, onde,

de posse dos relatórios do segundo quadrimestre do exercício de 2022, com o auxilio

audiovisual — Data Show informou as atividades do Poder Executivo. Conforme

Rua Alacy Costa- 144 — Centro — Água Doce do Norte — ES CEP 29.820—000 —
Fone 3759—1266 — e—mail — camara©aguadocedonorte.es.leg.br

ecº 0
«º x r º'”.
ãâifêªas

Câmara Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

constatado pelos relatórios, a receita e a despesa do Município estão equilibradas. De

acordo com os resultados apresentados, neste segundo quadrimestre todos os

indicadores econômicos e financeiros estão favoráveis e compatíveis com as

determinações da LRF, demonstrando desta forma que a ADMINISTRAÇÃO do

PODER EXECUTIVO encontra-se equilibrada e ajustada às metas fiscais. A

Secretária Municipal de Educação Sra. Leonora de Oliveira Maia, apresentou a

aplicação efetiva dos valores destinados a Educação Municipal. O Coordenador do

Fundo Municipal de Saúde Sr. Marcsuel Eufrásio Cândido, apresentou as ações

realizadas em saúde, bem como os índices e metas. A Secretária Municipal de

Assistência Social, apresentou as realizações e gastos efetivados pela Secretaria no

exercício de 2022. Após a apresentação dos relatórios, o Senhor Presidente da

Comissão vereador Luiz Roberto de Barros Azzini, deu oportunidade a perguntas aos

vereadores componentes da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, bem

Após os comentários e análises efetuadas, acordados sobre os relatórios
apresentados, constatam que as leis vigentes estão sendo cumpridas, demonstrando

Agua Doce do Norte. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunião

que vai assinada-"“pela omissão/Per nente de Finanças e Orçamento e pessoaspresentes. ,/
K.ªí?/.o. An Art.)

Luiz Roberto de Bj/rªr/ós Azzini —- PÉsidente da CPFO/,

Rua Alacy Costa— 144 — Centro — Água Doce do Norte — ES CEP 29.820-000 —
Fone 3759—1266 — e-mail — camara©aguadocedonorte.es.leg.br

Vºº
rs*.º* as,

Câmara Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Comissão Pe ermanente de Finanças e Orçamento//
”pKª

Edmar Brum da Fonseca— Membro da CPFO
, Í]

I , i
x_/ v-

Joazí Fernades Batista— Membro da CPFO

lik bbw—CÁ); DXkU—QLÚÁUWXGUV

[mmm/JA Ros/» mºm/> gomª/s
111701ka JCM/viº" Ci heªd/»—

Mªha/> Tr ººh-| ;)*—117 A“! 7 _ZÉW>M_' 1 «Quad“ (J .,
A&M/Mum, dº Cvamn/ .

ÉWYQ» NLMAXL ACaQrlw «hr/r

(mar m 3/ %ÚÇHVO /n 73waM

fºr/VMA 4/9 “OMD&

_(“L

LÚLÚL

NãkíWkAXQÃ/DGWQÁQ nºa & Mºrª/vg
( 47277710“ %%
(JM,/), â/ //_/ %
win, 1710015447?) && ªnuªl/WW Jºr/Lm %
% hmm ÉMN (”1 ªª“!
ruim?/77 *jr Lx L,),voyv

(Ú'a WW Luªr-ºi” 3/A Ariª/vºx

Jil/MM “Nx/"OM [301 33000— Silk/(,WN
00.7, of,/Jhk Aka &; (WWÚCMJVX ..b

6709 CW,/A A9 - Ms

ÃWWW nm air 00910JÁU ÁMNFLKhª?“ FºMHQJHm Qm-uyL/“LO
Rua Alacy Costa— 1414— Centro —

Fone 3759— 1266 Água Doce do Norte — ES CEP 29.820—000 —
— e- mail — camara©aguadocedonorte.es.|eg.br

ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO - TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2022.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às

14h:00min, nas dependências da Câmara Municipal de Água Doce do Norte,

Estado do Espírito Santo, reunidos os componentes da Comissão permanente

de Finanças e Orçamento, presidida pelo Vereador Luiz Roberto de Barros

Azzini, ainda composta pelos Vereadores Edmar Brum da Fonseca e Vilma

Costa Aquino de Assis, para demonstração e avaliação do cumprimento das

metas fiscais do terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2022, pelo

Poder Executivo Municipal, em conformidade com o que estabelece o parágrafo

4º do artigo 9º da Lei Complementar nzº 101 de 04 de maio de 2000 — Lei de

Responsabilidade Fiscal. A Mesa foi composta pelos Vereadores que compõe a

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento; e pela Secretária da Fazenda

Pública Municipal, a Senhora Marilza de Aguiar Dias. O Senhor Presidente abriu

a presente Audiência Pública pronunciando as seguintes palavras: “Sob a

proteção de Deus declaro aberta a Audiência Pública da Comissão Permanente

de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Água Doce do Norte”. A

Secretária da Fazenda Pública Municipal, a Senhora Marilza de Aguiar Dias, fez

a abertura dos trabalhos com a explanação sobre a Audiência Pública como

instituto de participação de cidadãos e grupos sociais organizados, visando dar

legitimidade à ação administrativa, formalmente expressa pela Lei. Que a Lei

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, denominada de Lei de

Responsabilidade Fiscal estabelece, no ê4º do artigo 9º que: 5 4ª Até o final

dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará

e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em

audiência pública na comissão referida no & 1º do art. 166 da Constituição

ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais ”. Em seguida

O Senhor Waldeir Luiz da Silva, Contador da Prefeitura Municipal de Água Doce

do Norte, em cumprimento às exigências legais, compareceu nesta Casa de

Leis, onde, de posse dos relatórios do primeiro quadrimestre do exercício de

2021, em audiência pública, com o auxilio audiovisual — Data Show i rmou as

“WW

atividades do Poder Executivo. Conforme constatado pelos relatórios, a receita

e a despesa do Município estão equilibradas. De acordo com os resultados

apresentados, neste terceiro quadrimestre todos os indicadores econômicos e

financeiros estão favoráveis e compatíveis com as determinações da LRF,

demonstrando desta forma que a ADMINISTRAÇÃO do PODER EXECUTIVO se

encontra equilibrada e ajustada às metas fiscais. Após a apresentação dos

relatórios, o Senhor Presidente vereador Luiz Roberto de Barros Azzini, deu

oportunidade a perguntas aos vereadores componentes da Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento, bem como aos demais vereadores, aos

Membros dos Conselhos Municipais da Saúde e da Educação e munícipes

presentes, com manifestação dos vereadores presentes, os quais fizeram

perguntas e sugestões. Após os comentários e análises efetuadas, acordados

sobre os relatórios apresentados, constatam que as leis vigentes estão sendo

cumpridas, demonstrando que os quantitativos bem como os qualitativos

atendem perfeitamente as prescrições legais, fato este demonstradas na

audiência pública nesta data, onde todos os membros presentes desta Casa de

Leis tiveram a oportunidade de questionar. Diante disso, esta Comissão

Permanente de Finanças e Orçamento concordam com o relatório apresentado

referente ao terceiro quadrimestre de 2022 do Município de Água Doce do Norte.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata que

vai assinadaâmâsão Per 7al?m de Finanças e Orçamento.fêz/Lm:
Luiz Roberto de B h'QAzzini — f/residente da CPOF

Edmar Brum da Fonseca — Membro da CPOF

Vilma Costa Aquino de Assis — Membro da CPOF

3 lia/&»
//- f—i'p % :/Ó (! Bmw»

» "mn “aaa “o Cªlini.»M
QM(. [ILL/Jaca
WM

&)”ka Q&A/LAMA ºÁLCIC1773CLLk &/%h MDG) Kali/Jubª
JWZM/ 5/1/3235 O76“ &

try-' “',—(OT J

MAIL/xª ª/JJUUA nm &àd (& .)”)me'rx,

&&&&& &&,&& &&(Kuka; drª) Own "ª? dpàx “D&ls/

[Zu/Wma ')]? M. Mam ]

//W71fª/ &kówwgáíõí )(]Lgvªvã'
" / fj» 4%

%% WW] “& (xá/. &
xÁLLMJ «& Sakura“ & %%?me Al já; XHTÃQM/J

UEM» && Gika-& (&

		2023-03-29T17:48:44-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por ABRAAO LINCON ELIZEU em: 29/03/2023 17:48.